تصاویر "دختر خیابان انقلاب" و "دختران خیابان انقلاب"، برافکنده حجاب جمهوری اسلامی در ملاء عام، با تردید نظر می‌شد؛ با همان تردیدی که چهار دهه پیش، مردان زمان انقلاب ۱۳۵۷، حتی چپ انقلابی، به تظاهرات پنج روزهٔ بیش از ده هزار زن (۱۲-۸ مارس ۱۹۷۹ / ۲۲-۱۷ اسفند ۱۳۵۷) علیه فتوای حجاب خمینی، علیه استبداد و برای آزادی، نگریست.

تا آن روز و بعد از آن، حضور همین زنان در هر تظاهراتی، همانند حضور مردان، صرفنظر از جنسیت و خاستگاه طبقاتی مورد استقبال بود. در تظاهرات روز کارگر (اول ماه مه ۱۹۷۹ / ۱۱ اردیبهشت ۱۳۵۸)، روز قدرت نمایی نیروهای چپ، حدود نیم میلیون زن و مرد در خیابان بودند. دسته‌های لات و چاقوکش طرفدار حزب‌الله که در روزهای تظاهرات زنان با پنجه بوکس و زنجیر به زنان حمله کرده بودند، در مقابل این جمعیت جرأت از دست داده، در حاشیهٔ تظاهرات شعار می‌دادند: "سوسولا دست نزنین، النگوهاتون میشکنه!"

نویسدگانی چون ابن جوزی در صفه‌الصفوه و جامی در نفحات الانس و مناوی در کواکب الدریه به کتاب سلمی اشاره داشته و از آن استفاده کرده‌اند. این کتاب برای قرن‌ها گم شده بود. نسخه‌ای از آن در سال ۱۹۹۱ در مجموعه نسخه‌های خطی کتابخانه ریاض عربستان سعودی کشف شد. ترجمه و بررسی این کتاب از ترجمه انگلیسی به فارسی توسط دکتر مریم حسینی تحت نام نخستین زنان صوفی در سال ۱۳۸۵ / ۲۰۰۶ م به چاپ رسیده است.

منبع دیگری که من در اختیار داشتم تذکره‌الاولیاء اثر شیخ فریدالدین محمد عطار نیشابوری است. تاریخ تولد او نامعلوم است. به احتمال قریب به یقین او در سال ۶۱۸ هجری در کشتار مردم نیشابور به دست مغولان کشته شده است.

بزرگترین جرم ترکان خاتون در دادگاه تاریخ جمهوری اسلامی این است که او بر این باور عمومی که سلسله مراتب جنسی امری طبیعی است خط بطلان کشیده، دخترش را لقبی مردانه داد و مثل پسر تربیت کرد. جز خواص

هیچکس نمی‌دانست که صفوه‌الدین - سلطان حسن شاه کردی، دختر است، تا زمانی که او با لقب پادشاه خاتون به سلطنت کرمان رسید (۶۹۱ / ۱۲۹۲ - ۶۹۴ / ۱۲۹۵). او نشسته بر تخت شاهی، توانست برتری خود را بر مردان تاجدار چنین بیان کند: من آن زنم که همه کار من نکوکاریست/ بزیر مقنعه من بسی کله داری است/ نه هر زنی به دو گز مقنه است کدبانوی/ نه هر سری به کلاهی سزای سرداری است/ جمال طلعت خود را دریغ میدارم/ ز آفتاب که آن شهرگرد و بازاری است/ درون پرده عصمت که تکیه گاه من است/ مسافران صبا را گذر به دشواری است.

Soraya Adambakan, Qurrat al - Ayn, Eine Studie der religiösen und gesellschaftlichen Folgen ihres Wirkens, Berlin 2008

زرین تاج برغانی ملقب به قره‌العین (از طرف سید کاظم رشتی) و طاهره (از طرف محمدعلی باب)، از درخشان‌ترین و پرماجراترین چهره‌های تاریخ اسلام است (تاریخ تولد بر طبق منابع مختلف ۱۸۱۸ م / ۱۲۳۴ ق - ۱۸۱۷ م / ۱۲۳۳ ق - ۱۸۱۴ م / ۱۲۳۰ ق) بر طبق همه اسناد و روایات، او دوآلیسم جنسی را در عمل نفی کرده، بی‌اعتناء به هنجارهای اجتماعی و مذهبی از مرزهای ممنوع میان زن و مرد عبور کرد. او نه تنها پایه‌گذار آئین ضد شریعت بود، بلکه آن را زندگی می‌کرد و خشم هم مسلکان خود را برمی‌انگیخت. میرزا جانی مورخ بابی، در رابطه با حضور بی‌نقاب او در دشت بدشت نوشت: او چنان کرد که "جمعی بی‌خود، گروهی باخود، طایفه‌ای متحیر، قومی مجنون و فرقه‌ای فراری شدند". خود مورخ نیز این گستاخی و پرده‌داری را "رسوائی و هرزگی" خوانده، قره‌العین را عامل هراس و پراکندگی بابیان دانست. (هما ناطق - مسئله زن در برخی از مدونات چپ از نهضت مشروطه تا عصر رضا خان، نشریه زمان نو، شماره ۱، آبان ۱۳۶۲، پاریس)

با سرکوب جنبش بابی و قتل قره‌العین در سال ۱۸۵۲، خطر راه یافتن ایده هومانستی عرفانی به حیطة اجتماعی و سیاسی مرتفع شد. از آن پس برابری حقوقی زن و مرد از موضوعات روشنگران و جنبش‌های مدرن بود و ماند. گویند که میرزا فتحعلی آخوندزاده (۱۲۵۷-۱۱۹۱ ش / ۱۸۷۸-۱۸۱۲ م) و میرزا آقاخان کرمانی (۱۲۷۵-۱۲۳۲ ش / ۱۸۹۶-۱۸۵۳ م) از پیشکسوتان جنبش مشروطه، برابری و آزادی زنان را جزو حقوق طبیعی انسان معرفی کرده‌اند. میرزا آقا خان کرمانی متأثر از جنبش بابی قره‌العین، در باب رابطه حجاب زنان و در بند بودن ملت نوشته

بود.

علاوه بر این آن‌ها همراه مردان چپ در تظاهرات اول ماه مه با شعارهای افشاگرانه علیه جنایات جمهوری اسلامی، در کنار چپ انقلابی کشورهای تبعیدشان بودند؛ در تظاهرات ۸ مارس همراه فمینیست‌های انقلابی بوده، برنامه جشن روز بین‌المللی زن را با افشاگری خشونت دولتی جمهوری اسلامی علیه زنان ایران با مبارزه همراه می‌کردند؛ پای ثابت شرکت‌کنندگان در تظاهرات ده‌ها هزار نفری علیه سرمایه‌داری جهانی بوده، در چهارمین کنفرانس بین‌المللی زنان سازمان ملل متحد در سال ۱۳۷۴/۱۹۹۵ در بخش غیردولتی، افشاء‌کنندگان جنایات در حق زنان بودند؛ با زنان الجزایری، سودانی و دیگر کشورهای آفریقائی و زنان هند و پاکستان علیه بنیادگرایی همراه شدند.

در همین زمان هیأت نمایندگی رسمی دولت جمهوری اسلامی ایران با همان شعار ورشکسته انصاف بجای برابری سال ۱۳۸۵ در کنفرانس نایروبی به میدان آمد.

بلکه از طرف باصلاح محققین دانشگاهی چپ ایران در غرب صورت می‌گرفت و ضامن درستی دروغ علیه مخالفان جمهوری اسلامی و جعل تاریخ انقلاب می‌شد که زمینه آن در رسانه‌های سراسری زمان انقلاب، در رأس همه، روزنامه کیهان فراهم شده بود. یکی از اولین نمونه‌های آن، سند جعلی ارونند آبراهامیان است که در سال ۱۹۹۲ / ۱۳۷۱، در کتاب "خمینیسیم"، درباره تظاهرات یازده اردیبهشت ۱۳۵۸ / اول ماه مه ۱۹۷۹، انتشار یافت. در بخشی از این کتاب، اولین تظاهرات ماه مه بعد از انقلاب که توسط نیروهای چپ سازماندهی شده و در اتحاد با سازمان‌های چپ دموکراتیک و سازمان‌های زنان، با بیش از ۴۰۰ هزار شرکت‌کننده، برگگی از مبارزات درخشان چپ ایران بود، در گزارش آبراهامیان با دروغ به نفع حزب حامی جمهوری اسلامی، حزب توده، و علیه جنبش چپ و زنان جعل می‌شد.

بر همین اساس همیشه یک آدم مدنی بوده و خواهم ماند." منصب معصومه ابتکار که در این دهه، ۱۳۸۵ (تا ۱۳۹۲) عضو شورای اسلامی شهر تهران بود، نیاز به گفتن نداشت که منصبی "مدنی" بود.

بر اساس این بی‌اطلاعی بود که در سال ۱۳۸۳-۲۰۰۴، شرکت‌کنندگان در پانزدهمین کنفرانس بنیاد پژوهش‌های زنان ایرانی در برلین، از غلبهٔ حامیان جنبش مدنی جا خوردند.

هر سه سخنران ایرانی: فروغ نیری تعمیمی از هلند، رؤیا طلوعی از سنندج و سوسن رخس از بلژیک، کار تحلیلی خود روی موضوع کنفرانس "بررسی نقش اجتماعی جنسیت در روند مدرنیته در ایران" را با نتیجه‌گیری مشترک: رشد زنان ایرانی در جمهوری اسلامی، ارائه دادند.

Fundamentalist Backlash and Muslim Women in the Beijing Conference
in Canadian Women Studies 1996, Vol. 16, No.3, p.30 - 34

فمینیست بودن زنان کنشگر حکومت جمهوری اسلامی در سال ۱۳۹۶/۲۰۱۷ در کتاب "سکس و سکولاریسم در چشم انداز تاریخ نگاری پست مدرن" نوشته جون والاک اسکات، تاریخ دان آمریکائی، نه فقط دارای اعتبار علمی - اکادمیک برتر شد، بلکه با استفاده از مفاهیم و دست آوردهای فمینیست‌های غرب و انتقال محل کاربرد آن‌ها، به دشمنی غرب با اسلام، باب طبع حکومت اسلامی نیز شد.

در آخر او با زبانی دوستانه و خودمان آن‌ها را نصیحت می‌کند: "یک ذره بیایند از پوسته سکتاریستی شون بیرون"، "وضع با سی سال پیش خیلی فرق کرده"، "دنیا اصلاً یک شکل دیگه شده بخدا."

بهار ۱۳۹۷ / ۲۰۱۸

سرانجام کنشگران زن در ایران و حکومتگران جمهوری اسلامی نظرات خود در باره حرکت دختران خیابان انقلاب را بیان کردند. از آنجا که منابع اصلی در رسانه‌های اینترنتی در دسترس همگان قرار دارند، در اینجا به بررسی مختصر نظرگاه نمایندگان سرشناس گرایش‌های مختلف اکتفا شده است: